

KẾ HOẠCH

Triển khai xét nghiệm sàng lọc, kiểm soát nguy cơ dịch Covid-19 tại các chợ, bến xe trên địa bàn huyện

Thực hiện Công điện số 17/CĐ-UBND ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tiếp tục tăng cường thực hiện các biện pháp cấp bách trong phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh, UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai xét nghiệm sàng lọc, kiểm soát nguy cơ dịch Covid-19 tại các chợ, bến xe, nhà xe trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tăng cường khả năng giám sát, truy vết kiểm soát chủ động, thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo quy định. Phát hiện, ngăn chặn kịp thời sự lây lan dịch Covid-19 ra cộng đồng trên diện rộng, bảo đảm an toàn cho nhân dân trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Triển khai xét nghiệm bằng test nhanh kháng nguyên SARS - CoV-2 theo hướng dẫn và quy định của Bộ Y tế.
- 100% đối tượng được xét nghiệm xong trước 30/7/2021.

II. THỜI GIAN, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

1. Thời gian triển khai: từ 12/7/2021 đến 30/7/2021.

- Rà soát, lập danh sách đối tượng, xây dựng kế hoạch, tập huấn, đảm bảo trang thiết bị, vật tư xong trước 12/7/2021.
- Thời gian thực hiện từ 14/7/2021 (có lịch kèm theo).
- Thống kê báo cáo kết quả: 30/7/2021

2. Phạm vi triển khai: Gồm 17 xã, thị trấn trên địa bàn toàn huyện.

3. Đối tượng: 1700 người thuộc ban quản lý chợ, siêu thị, tiểu thương kinh doanh tại các chợ.

4. Hình thức tổ chức:

Tổ chức theo hình thức cuốn chiếu, địa điểm tổ chức tại các trạm y tế.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế

- Chịu trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND huyện kết quả triển khai.

- Hợp đồng với đơn vị đủ tư cách pháp nhân cung cấp Test xét nghiệm để tiến hành xét nghiệm tại các trạm y tế.

2. Trung tâm Y tế

- Đảm bảo nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các điểm xét nghiệm.

- Chỉ đạo Trạm y tế điều tra, lập danh sách đối tượng theo quy định; chuẩn bị các điều kiện phòng chống dịch tại điểm xét nghiệm.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ Y tế tuyến huyện và Trạm Y tế kỹ thuật xét nghiệm.

- Tổng hợp báo cáo kết quả Ban chỉ đạo huyện, tỉnh.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo Ban quản lý chợ, bến xe lập danh sách đối tượng cần xét nghiệm; thông báo thời gian và địa điểm xét nghiệm; thu tiền mẫu xét nghiệm của các đối tượng theo quy định.

- Bố trí các điều kiện cần thiết để tổ chức buổi xét nghiệm.

IV. KINH PHÍ

- Kinh phí mua Test xét nghiệm, vật tư tiêu hao do đối tượng chi trả;

- Kinh phí tổ chức do xã hỗ trợ và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch xét nghiệm sàng lọc, kiểm soát nguy cơ dịch Covid-19 tại các chợ, bến xe trên địa bàn huyện, Yêu cầu Phòng Y tế, Trung tâm Y tế, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện(b/c);
- UBND các xã, thị trấn (th/h);
- Thủ trưởng các Cơ quan liên quan (th/h);
- Lưu: VT, YT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Quang Trung

LỊCH XÉT NGHIỆM

Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /7/2021.

SỐ TT	ĐƠN VỊ	THỜI GIAN	
1	Dân Lý	01 ngày từ 8h ngày 14/7/2021	
2	Thị Trấn Triệu Sơn	01 ngày từ 8h ngày 15/7/2021	
3	Thị Trấn Nưa	01 ngày từ 8h ngày 18/7/2021	
4	Thọ Sơn	01 ngày từ 8h ngày 19/7/2021	
5	Thọ Bình	1/2 ngày từ 14h ngày 20/7/2021	
6	Minh Sơn		
7	Dân Lực	1/2 ngày từ 14h ngày 21/7/2021	
8	Dân Quyền		
9	Thái Hòa	1/2 ngày từ 14h ngày 22/7/2021	
10	Vân Sơn		
11	Nông Trường	1/2 ngày từ 14h ngày 23/7/2021	
12	Khuyến Nông		
13	Đồng Tiến	1/2 ngày từ 14h ngày 24/7/2021	
14	Hợp Thành	1/2 ngày từ 14h ngày 25/7/2021	
15	Hợp Lý		
16	Thọ Dân	1/2 ngày từ 14h ngày 26/7/2021	
17	Thọ Ngọc		
18	Thọ Phú	1/2 ngày từ 14h ngày 27/7/2021	
19	Thọ Vực		
20	Xuân Lộc	1/2 ngày từ 14h ngày 28/7/2021	
21	Xuân Thịnh		

